Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

Rua Taiobeiras, 169, Sevilha (2ª Seção) - Ribeirão das Neves / MG CEP: 33858-480

EDITAL Nº 01 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA PROJETO DE EXTENSÃO E PESQUISA

A coordenação de extensão e cultura do IFMG/campus Ribeirão das Neves, designada pela portaria nº 46 de

08 de julho de 2016, torna público as vagas para voluntários atividades de projetos de extensão, conforme edital no

18, de 06 de setembro de 2016.

DO SERVIÇO VOLUNTÁRIO

Considera-se serviço voluntário, a atividade não remunerada, prestada por pessoa física a entidade pública de

qualquer natureza, ou a instituição privada de fins não lucrativos, que tenha objetivos cívicos, culturais,

educacionais, científicos, recreativos ou de assistência social.

O serviço voluntário não gera vínculo empregatício, nem obrigação de natureza trabalhista previdenciária ou afim.

O serviço voluntário será exercido mediante a celebração de termo de adesão entre o IFMG - Campus Ribeirão das

Neves, através da Coordenação de Extensão e Cultura e o prestador do serviço voluntário, constando as condições de

seu exercício.

DAS VAGAS

As vagas são descritas por projeto, conforme quadro abaixo.

PROJETO DE EXTENSÃO – VOLUNTÁRIO

PROJETO BÚSSOLA

COORDENADOR PROF. PAULO TOMAZ

VAGAS
CARACTERÍSTICA DO PROJETO

C.H. Semanal

SUPERIOR

10

TÉCNICO

2

O Projeto Bússola tem como público alvo empreendedores, comerciantes e

microempresários que atuam na região. As ações visam ao atendimento em

agências próprias e em outros locais por meio de parceiras com outras

instituições. Visa, também, a promoção de eventos e cursos de capacitação de

curta duração e cursos de formação inicial e continuada na modalidade FIC.

Sendo facultada a realização de atendimento in loco com consultoria técnica

especializada. Além disso, o projeto poderá atuar em outras atividades de

fomento ao empreendedorismo e à expansão da economia solidária. Como

colaboradores, conta-se com o envolvimento de professores, bolsistas e

voluntários e demais interessados que possam contribuir com o trabalho.

10

Página 2 de 4

PROJETO DE EXTENSÃO – VOLUNTÁRIO

PROJETO PAULO FREIRE, PROJETO RECONSTRUINDO NEVES E PROJETO DE PESQUISA DE

ORÇAMENTO FAMILIAR E CONSTRUÇÃO DE INDICADORES

COORDENADORA PROFA. MARIA DAS GRAÇAS

VAGAS
CARACTERÍSTICA DO PROJETO

C.H. Semanal

SUPERIOR

15

TÉCNICO

5

Projeto de integração social que envolve a participação voluntária de

estudantes universitários na busca de soluções que contribuam para o

desenvolvimento sustentável de comunidades carentes e ampliem o bem-

estar da população.
10 h

PROJETO DE EXTENSÃO – VOLUNTÁRIO

TELA EM MOVIMENTO

COORDENADOR: ALLYSSON

VAGAS CARACTERÍSTICA DO PROJETO C.H. Semanal

SUPERIOR

1

TÉCNICO

1

O projeto objetiva criar espaço de observação para além dos fenômenos

sociais, através da exibição de filmes, notícias e documentários. Os

participantes deste projeto – adultos em geral da comunidade local de

Ribeirão das Neves, estudantes dos cursos técnicos subsequentes e superior

e servidores do Campus – serão estimulados a estabelecer relações do que é

visto em tela, frente à sua realidade prática, bem como vislumbrar

possibilidades e motivação para a construção de uma nova forma de

sociabilidade. Realidade entendida como a vivência das dimensões

políticas, espirituais, psicológicas, sociais e econômicas dos sujeitos sociais

que estarão participando do projeto.

10 h

DA VIGÊNCIA

O termo de compromisso terá vigência até o término do projeto para o qual o aluno foi selecionado ou no limite

máximo de 12 meses. Será considerado para fim da vigência o que ocorrer primeiro.

DAS INCRIÇÕES

Local: http://www.ifmg.edu.br/neves ou link direto http://www.doity.com.br/edital-voluntario

Período: da publicação do edital até dia 28/02/2017

DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

a) Estar devidamente matriculado e frequente no IFMG/Campus Ribeirão das Neves;

b)  Ter disponibilidade de horário;

c)  Preencher o formulário online de inscrição no endereço http://www.ifmg.edu.br/neves ou link

direto http://www.doity.com.br/edital-voluntario

d) Atender aos requisitos apresentados neste edital.

https://www.doity.com.br/edital-voluntario
https://www.doity.com.br/edital-voluntario

Página 3 de 4

DO PROCESSO SELETIVO

 ENTREVISTA CLASSIFICATÓRIA

O processo de seleção terá como referência cada um dos projetos, conforme o quadro abaixo.

Projeto Modo de seleção Competências desejáveis Data Horário

PROJETO

BÚSSOLA
ENTREVISTA

Proatividade;

Compromisso

Resiliência;

Capacidade de adquirir e

compartilhar conhecimento;

02/03/2017 18h

PROJETO PAULO

FREIRE,

RECONSTRUIND

O NEVES E

PESQUISA DE

ORÇAMETO

FAMILIAR

ENTREVISTA

Capacidade de: aprender para

ensinar, leitura, transcrição e

redação de entrevista, aplicar

questionário e fazer entrevista.

Ser comunicativo.

02/03/2017 18h

PROJETO TELA

EM MOVIMENTO
ENTREVISTA

Informática Básica: Pacote

Office, Internet - redes sociais,

e-mails, ferramentas de

navegadores;

Redação de Ofícios;

Interpretação crítica da

realidade

02/03/2017 18h

Local de todas as provas: IFMG, Campus Ribeirão das Neves - Rua Taiobeiras, 169, Sevilha B.

Resultado Final: 03/03/2017

Início das Atividades: 06/03/2017

DOS REQUISITOS E COMPROMISSOS DO ESTUDANTE

Preencher os documentos solicitados pelo pesquisador, Diretoria/Coordenadoria de Pesquisa e Extensão do campus.

Estar regularmente matriculado e frequente, no IFMG campus Ribeirão das Neves para participar como voluntário

Participar de eventos do IFMG, apresentando os resultados obtidos sob a forma de resumo expandido, painel e, se

selecionado, na forma oral.

Executar as atividades relativas ao projeto proposta pelo Coordenador bem como assegurar o bom andamento do

projeto.

Nas publicações e trabalhos apresentados, fazer referência à sua condição de Voluntário do IFMG.

Apresentar declaração emitida pela secretaria do campus, atestando o curso e o período que está matriculado. A

declaração deve ser entregue junto com a documentação de cadastro do voluntário.

A certificação da participação do aluno voluntário será emitida pelo campus, após efetiva comprovação de sua

participação, por meio dos atestados de frequência e da entrega dos relatórios parcial e final na

Diretoria/Coordenadoria de Pesquisa e extensão do campus pelo Coordenador do Projeto.

Página 4 de 4

DA COMISSÃO ORGANIZADORA

A banca examinadora será composta pelos coordenadores dos projetos relacionados neste edital

DISPOSIÇÕES FINAIS

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação e será divulgado via site institucional a todos os discentes do

IFMG/Campus Ribeirão das Neves e afixado nos Quadros de Aviso.

A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão do IFMG,

seja por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à indenização ou reclamação

de qualquer natureza.

                                  Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 20 de fevereiro de 2017.

___________________________________

Professor Paulo Aparecido Tomaz

Coordenação de Extensão e Cultura

IFMG-Campus Ribeirão das Neves

______________________________
Professor Charles Martins Diniz

Diretor Pró-tempore do Campus Ribeirão das Neves

Instituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais